ius fuisse conditorem dicemus, Bibliothecam construxit, quam sexaginta grandioribus caplis librorum locupletem illicò fecit, è quibus, ut sunt oculati testes M. M. Grijalva & Bafalenque, ne unus est quidem, quem scriptis ad marginem notis non signaverit à prima ad novissimam usque paginam. Idem de omnibus voluminibus, quæ stant in Bibliothecâ, non exiguâ quidem, quam ipse in Conventu suo apud Tiritium opportunè constituit, ijdè Scriptores testantur. Quod similiter cernere esse in altera, quæ Tacambari est, haud spernenda Libraria, memorat Bafaléque, qui illius regionis, quam incoluit, res perspectas habebat, quarumque multæ Grijalvam distantem lauerunt. Uterque tamen in eo consentiunt, quod major librorum numerus Bibliothecæ Cœnobij Maximi Mexicani, quæ Paulianæ ea tempestate non concedebat, eadem referat signa Nostri efformata manu. Certè, quoties novi ex Europa Mexicum libri deferebantur, quos nunquam legerat, avidissimè quæsitos à capite percurrere ad calcem, & si quid censura dignum offendisset in eis, denuntiabat, ut expungeretur, cœtera Sodalibus in privatis colloquijs, in triclinio, in cathedra, ubi opportunitas adesset communicabat. Atque hæc etiam via eorum confulebat eruditioni, quoties aut in nova, aut in antiqua Hispania, vel alibi dubium

aliquod gravè emergebat, solitus eo super scribere, & pro utrâque parte rationes expendere, conclusionemque adicere, & cum Socijs communicare.

151 Quæ porò eo mirabiliora sunt omnia, quòd plurimis ipse & magni moliminis rebus continuò studuerit. Nam & Provinciam suam Mexicanensem primum biennio, deinde semel & iterum iterumque, diversis temporibus rexit & triennijs; ac postmodum undecim apud Hispanos insumpsit annos, à Philippo II Catholico Rege vocatus, quòd Indis adductus, ipsos à solvendis Episcopalibus decimis eximere contenderit, quos suæ satis obligationi facere propugnabat, alimentis quæ proprijs singuli dabant Parochis. Hac ipse occasione vocatus à Rege, & ut de alijs coram negotijs ageret, totos, quos diximus, annos in Hispania demoratus, magnam apud Philippum & Proceres, Conciliarios Regios, & sapientes quosque comparavit sui opinionem. Quòd enim spectabat ad Indos in re decimarum, Regia schedula cautum fuit de quibus, paucis equidem, oportere eas solvere, in alijs miseros judicare hæc solutos obligatione. Majus certe facefcebat negotium, quòd concluso nuper Generali Concilio Tridentino, Regulares viri, qui apud Americanos Parochorum obibant munera, ne in ipsis pergerent, prohibebantur; atque ut is opportune Alphonsus

suc-

succurreret, apud Regem ejusque Consistorium egit, ut à Sede Apostolica Privilegium instantissimè postularet, quòd demum, quinquennio in hisce componendis insumpto, obtinuit à S. Pio V, cujus Constitutionem Regiumque unà Decretum typis edi curavit. Cùm insuper in eo ipso OEcumenico Concilio novum circa Matrimonia clandestina constitutum jus fuisset, ut huic à se scripta in egregio suo *Speculo conjugiorum* aptaret, doctissimam ei Appendicem adjecit, excussumque decennio ante librum, his ditiorum accessionibus recusat Mantuæ Carpentanorum anno Domini 1572. *Cursum*, iidem *Philosophicum*, quem Mexicanis typis ediderat anno 1554. Hispanis rursus publici fecit juris Salmanticæ 1573. quo etiam anno repetijt Americam. Ad hæc S. Thomæ de Villanova, Archiepiscopi Valentini, atque sui Ordinis ornamenti clarissimi, Sermones edidit, egregio rei Christianæ & Litterariæ bono. Tanti idcirco habitus fuit ab omnibus, ut Augustiniani Matritenses cooptatum sibi Priorem elegerint Regalis S. Philippi Monasterij, & Generalis Familiæ Magistri jussione Visitatoris Provinciæ Castellæ Novæ partes expleverit, fueritque destinatus Vicarius ejus ac Visitator Provinciarum cum Septentrionalis, tum etiam Meridionalis Americæ & Insularum Philippinarum; quòd infigne ille mugus non re-

cusavit quidem, sed nec eo quo ad vixit est usus, existimans opportunius, nuper institutas & etiamnum ferventes Provincias finire quietas, præsertim re arbitrio permisâ suo, quòd prudentissimum esse consuevit. Nec minori æstimatus ab exteris multis, augeri honoribus potuit facillimè, quæ se omnibus ultrò subduxit: Nam Regij Indiarum Consilij Præses eo tempore Ovandus, Episcopatum illi Michoacanensem detulit, insuper & Angelopolitanum, quos æquæ constanter tenuit ac Nicaraguensem pridem rejecerat. Ad hæc Præses ipse Alphonsus meditabatur institueret regijs stipendijs Matriri Indiarum Commissarium generalem, pro ut Franciscanorum Ordo pro Americanis suis constituerat: cui tamen cogitationi restitit Noster, quam pro Familia quidem sua expedire neutiquam judicaverat. Expeditis itaque quæ hæctenus in Curia detinuerant ipsum negotijs, in Indias profectus, anno demum 1573. ad Portum Vera-Crucis accessit, cunctisque dein latantibus Mexici fuit exceptus unà cum 17 professionis suæ Socijs Mexicanensibus aggregandis.

152 Anno deinceps 1575. quartum fuit Provinciæ præfectus regendæ, quæ & eximiam sibi pollicebatur felicitatem co-  
duce, quam diu expertam habebat, & verò etiam rursus agnovit. Hercle, ejusdem natus bono juxta ac Michoacanensis, quæ è Mé-

xicana jam quidem amplissima, & ipsa clarissima evasit; sic illas constituit, ut vix insignis quidquam, post biennium exordij, aut magnū habuerint, quod non ipso gestum fuerit Authore. Multas ipsis & Mexici & Michoacani Parochias adjunxit, Conventus addidit, Aedes expolivit, & cum religiosissimæ observantiæ vitæ multæ huic colendæ necessaria bona conjunxit. Hæc inter caput effert Regale Mexicæ S. Pauli Collegium, quod egregiâ Provinciæ suæ & litterariæ Reipublicæ utilitate, offendiculis bene multis superatis, erexit anno 1575. Tradita ei fuit Regis mandato, quam aetate curaverant Clerici, Indorum, titulo Sancti Pauli, Parçia, quam Augustiniani deinceps Alumni regerent, uterenturque emolumentis pro alendis ijs qui litteris essent operam navaturi. Magnum erat Alphonso adversus litterarum cultores amor, tanta in fovendis promovendisque Facultatibus diligentia.

dierunt inde prodeuntque quotidie cultissimi viri, qui Provinciam illustrissimam reddiderunt, Magisterijs ornati, Academicis que infulis redimiti, quorum ut syllabum prætereamus nimis prolixum, eorum duntaxat numerum iniens qui primo floruerant semiseculo, quindecim Cathedrarum Professores recensuit eruditus admodum & doctus Chronologus Grijalva, qui & ipse Mexicanus pridem Doctoribus jure fuerat adscriptus. Noster Collegio suo Regulas dictavit Scholæ juxta ac Religioni accommodatissimas: Bibliothecam, ut diximus, condidit libraria suppellectile, & eruditorum cimelijs, globis, chartis, idque genus alijs ornatam multis, quæ Rectorum & Provinciæ Præsidium aliorumque insignium Magistrorum curâ in dies excrevit, estque inter Mexicanas amplissima. Tantus erat Alphonso adversus litterarum cultores amor, tanta in fovendis promovendisque Facultatibus diligentia.

153 Sed majores longè pro virtutibus, cum ab alijs, tum à se colendis conatus semper posuit, & ferventius studium; quod & si alia deficerent testimonia, palam fieret ex illis Monitis, quæ Discipulis suis, absoluto Curſu, tradebat scripto, servarique ab ipsis non modò in codicibus, sed maximè in moribus discipiebat. Legere est ea penes citatum Grijalva loco inferius à nobis notando, quæ & prudentiam viri, &

eruditionem, & virtutes in primis spirant. Certè, eximio illas prosequutus amore fuit, seque illarum exhibuit exemplar. Humilitati addictus, præclaras, quas diximus, tenuit Dignitates accipere, & quæ in Familia sua auctus fuit, ita uti consuevit, ut omnium se exhiberet ministrum, mortisque proximus testatus fuerit, nunquam se consultò cuique è sibi subditis gravem fuisse sermone aut opere. Paupertatem multò adamavit, pecunijs abhorrens, cæterisque caducis, his tantùm contentus, quibus opus habebat pro austerâ latius vita, è communi penu deproptis, ipsisque, qui unice ei chari erant, libris è Cænobij aut Collegij Bibliothecâ petitis. Jejunabat frequenter, tantæque erat parsimonia, ut vel Provinciam regens pro lautioribus epulis indurata aliquot ova deposceret. Numquam linea indutus fuit veste, sed cum interna, tum etiam exteriori laneâ: pro lecto tabulam laneis etiam stragulis operam habebat, vixque quatuor horas cubabat. Castitatem sic coluit, ut in extremis versatus, dum sacro renes inungeretur oleo, gratias Deo egerit, quod propriam nunquam polluisset tunicam.

154 Ad hæc, eximia in proximis, Indosque præcipuè miserimos, charitate flagrans, eorundem spiritualia temporalia que bona curavit. Quo tempore versabatur Tiripitij, pedes cali-

dissima circum climata prædicandi ac instruendi illos causâ lustrabat. Cum fere omnes eæ ætate Evangelij in America nostra Ministri, homines ceteroquin doctriâ virtuteque illustres, ea essent formidine & opinione, ut à sacra Mensa Indos arcerent, Noster uni inter Franciscanos notissimo P. Jacobo de Dasia ex opposito contendenti admittendos ad Communionem esse, totus adhæsit, felici adèò successu, ut cuncti dein collatitia suffragatione ierint in eandem sententiam, pascereque illos ceperint Eucharisticis dapibus, magno eorum emolumento honoreque Dei. Hunc porò tam diligenter coluit & adamavit, ut suscepturus Viaticum, palam, coram ipso adstantibusque Fratribus candidè testatus fuerit, nunquam se consultò Deum graviter offendisse, ex quo se ei professione mancipaverat religiosâ, id est, ante quinquaginta annos; reliquos autem cum etiam pie admodum traduxisset, sit, quanti semper Deum fecerit. Biennio priusquam obiret, cum in Paulianum se Collegium recepisset, moriturus in eo, quem paraverat sapientissimè, nidulo, molestissimâ presus infirmitate, præclara patientiæ dedit exempla, toleratâ acerba dysuria, quæ cum vehementius urgeret, ipse ad Deigenitricem clamabat: *Maria Mater gratiæ.*

155 Valetudine desperatâ, Medicoque ei dicente, fore ut

xima nocte cum Deo cœnatus esset in Cœlo, reposuit ille: *Et ibi non erit nox.* Accedente autem qui Sanctissimum asserbat Viaticum viro eximio P. Joanne Adriano, Siste, inquit Alphonfus, siste Patet, & oculis in Christum, sub panis latitante sipario, defixis, applicaris ad pectus, postulantis demississime in morem, manibus, sic cum affatus: *Veniat dilectus meus in hortum suum: omnia poma nova & vetera, dilecte mi, servavi tibi,* ferventissimo orationem contexit spiritu, testatus, omnia se in JESUM, pro ipsius misericordia, deduxisse; amori fiduciam, cœterasque virtutes annectens, quibus paratus ac Sacramento inefabili prœmunitus, extremo dein Oleo inunctus, Cœnobij Priori, ipsum roganti ut Provinciæ causam suæ apud Deum ageret, id sibi curæ esse respondit. Quas verò pro animæ habuerat negotio, conjici inde est, quod singulis Provinciæ Fratibus litteras reliquit scriptas, postquam ad plures ipse abiret, cuique tradendas, in quibus collata à se eis beneficia memorabat filijs charissimis, idcirco ut præter debita ipsi Missarum suffragia, alijs ultrò succurrerent. Obijt igitur plenus dierum octoginta annos natus, Religionis 30, mense Julio (cujus diem funestissimam reticere Chronographi) anno 1584. Corpus ejus magnificentissimâ, quæ tantum decebat virum, pompâ, sepultum fuit in